A theologiai fakultás, mint protestáns theologiai tanintézet nyílt meg. Azonban látogatói evangélikusok voltak s a reformátusok elmaradása miatt tulajdonképpen evangélikus tanintézet volt. Ez a jellege meg is maradt, míg nem 1850 október 8-án tényleg theologiai, de evangélikus theologiai fakultás lett, de csak 1861 július 18-án nyert doktori diploma adására jogot.<sup>206</sup>

Dr. Klein Gáspár.

<sup>205</sup> Előkészítő iskolául a tescheni gimnázium szolgált, melyet négy évfolyamról hatra építenek ki St. R. 2328—1832., 6790—1833., 1833-ban, de még 1842-ben is folyamatban van a szervezés!

<sup>206</sup> G. Loesche: Z. Hundertjahrfeier d. evangelisch-theol. Fakultät in Wien 2. April 1921. (Jahrbuch d. Gesellsch. für die Gesch. des Protestantismus in Österreich 39. Jahrgang 7. I. [1920.]

## Függelék.

### I.

#### **Barkóczy esztergomi érsek tanulmányi inspector javaslata Mária Theresiához a protestánsok külföldi iskolalátogatása tárgyában.**

Ad Nrum 1638—1763. St. R. ad Protoc. 27. May 1763.

Opinio archiepiscopi Strigoniensis de studiosis acatholicis ad exterarum provinciarum studiorum causa exire volentibus.

Államtanácsi referendum:

Quod rex Hungariae subditis suis exitum hunc negare possit, putat archiepiscopus a nemine in dubium vocari posse, non solum quia regnum Hungariae nullam cum imperii Romani provinciis dependentiam, seu connexionem habens peculiaribus et absolutis suis legibus regitur, sed etiam, quia id genus prohibitiones in Hungaria jam factas fuisse exempla docent: ab actu autem ad potentiam legitima est illatio.

Quaestio solum est, an e republica sit, talem exitum negare acatholicis?

Affirmativam tenet archiepiscopus: *quia talis studiosorum exitus manifeste noxius est et religioni orthodoxae et rationi status politici.*

Barkóczy javaslata:

Quantum ad religionem: nemo catholicus ambiget, quia

1-mo: Ipsamet cancellaria in voto suo agnoscit, exitum hunc ab acatholicis haberi pro medio, vel necessario, vel certe valde conducente ad conservandam, augendam et ornandam ipsorum religionem et qua tale admittendum suadet, praetextu legum, religionem ipsorum sicut tolerantium, ita media necessaria admittentium, jam vero indubium est, quod noxium sit religioni orthodoxae quidquid promovet, aut conservat hereticam. Quod autem studia haec externa non solum cancellariae opinione, sed etiam reipsa valeant ad conservandam et firmandam acatholicorum religionem facile patet, quia

2-do Academiae acatholicae, quas Hungari adeunt, sunt in locis, in quibus praedominatur haeresis. Igitur et encomia haereseos et calumniae in nostram religionem orthodoxam venduntur illic audacius, etiam aptius, quod divites ac honorificas docentium cathedras plerumque occupent viri a naturali ingenii felicitate, eloquentia, industria et prudentia carnali celeberrimi. Multo magis ergo juvenes Hungari tam eorum magistrorum voce, quam contribulium illic praedominantium exemplo accendantur ad zelum sectae suae et ad catholicorum odium, quo turgentibus cum in patriam redeunt, maledictis suis miseram plebem errantem in tenebris eo pertinacius obfirmant, quo majorem eruditionis opinionem ipsis tam apud vulgus, quam apud (igy) nobilitatem conciliat haec per exterarum Academiae oberratio. Huc accedit

3-tio Quod hujusmodi academici plerumque referant vel libros pestilentes, quibus socios inficiunt, aut in pertinacia confirmant, vel saltem librorum catalogos, quorum postea laude hominum ditiorum ore provocant ad eos comparandos. Atque hinc potissimum fit, quod tam multi haeretici libri ad censuram deferantur, longe autem plures occultis viis in regnum inferantur. Sequitur

4-to. Quod cum haeretici professores et ministri excusso semel legitimo iudice controversiarum, solum privatae suae rationis criterium pro regula credendi habeant, pridem jam dimisso augustanae et helveticae confessionis systemate, deflexerint ad varios novos circa fidei dogmata errores, ut fere quot professores, tot sint novarum haeresum auctores. Hos ergo diversos, cum juvenes Hungari in diversis Academicis exteris audiant, variarum novarum opinionum monstra in patriam inferunt, sensimque efficient, ut loco augustanae et helveticae confessionis, *quae solae in Hungaria tolerantur*, omnium haeresum colluvies regnum inundet.

Cum vero apud catholicos in dubium sit, haeresim tam esse peccatum contra deum, quam furtum, adulterium, caeteraque crimina: illud quoque nemo

catholicus ambigere potest, peccare graviter omnem et privatum et publicum hominem, quicumque positiva juvandae, firmandae, ornandae aut in novos noxios foetus extendendae haereseos media suggerit, seu cum facile potest, non impedit. Peccat nempe in deum, ad cuius gloriam promovendam est conditus, quid si etiam ratione peculiaris officii adstrictus? peccat in proximum, sive dein ex justitia, sive ex sola charitate ejus saluti studere teneatur: *mandavit enim deus unicuique de proximo suo.*

Porro leges patriae quae augustanam et helveticam confessionem tolerant, si catholice sentire volumus, non eum sensum habent, Quod velint haeresim protegere, juvare, promovere et ad florentem statum perducere, sed quae natura tolerantiae est, id solum volunt, ut malum, quod temporum iniquitate emendari non potuit, impune permittatur, idque in iis limitibus, quibus per leges fuit circumscriptum, quos ipsos limites si tempora patiantur, omni meliore ratione restringere cum quivis suae proximorumque salutis amans catholicus optare tenetur, tum sane optant, optaruntque reges nostri apostolici, qui et legibus et benignis suis ordinationibus tristem particulam *adhuc* non sine sincero christiani cordis gemitu inserverunt, semper suspirantes, ut venial tandem tempus divini beneplaciti, in quo unus grex sub uno pastore, uno corde et ore laudet deum, cessentque haereses et schismata, tam temporalis quietis et felicitatis manifestae pestes, quam publicorum flagellorum incentiva.

Jam si attendamus limites, quibus tolerantia acatholicorum a lege patria circumscribitur, manifestum est, nihil plus eis permitti, quam.

Primo. Liberum religionis suae exercitium, privatum quidem ubivis et cuique, publicum vero in locis articularibus.

Secundo. Templum in locis per legem detarminatis.

Tertio. Scholas intra regnum, iuxta limitationem idacalium resolutionum erigendas, prouti haec constant ex articulo 26. 1681; ultra haec quidquid acatholicis nostris, sine evitabili necessitate datur, iam non ad tolerantiam lege permissam, sed ad favorem lege divina et naturali vetitum referri debet. Huc ergo referenda etiam est *licentia exeundi* ad academias externas, quam lex nulla (!) acatholicis nostris permittit, pro medio autem exercendae, atque etiam promovendae religionis suae ipsa cancellariae opinio ponit.

Neque metuendum est, ut exitu hoc negato adimantur necessaria toleratae eorum confessionis exercendae media. Etenim multae possent ostendi provinciae acatholicae, quae licet catholicos tolerant, nullas tamen publicas scholas eis admittunt. Igitur ipsorum acatholicarum opinioe scholae non sunt necessaria media exercendae religionis toleratae aut si putant eas esse medium necessarium et tamen a more suae sectae negant, cur quaeso minor sit noster erga orthodoxam religionem zelus? aut quomodo queri audeant nostri acatholici, si eis vicissim per nos id adiumentum denegetur.

Non negatur tamen, etenim acatholici Hungari tot in regno habent scholas, altiores et inter has aliquas, quae non pridem, uti Eperjesienses, aut certe sola via facti a grammatica ad summum apicem evectae sunt, ut bonis catholicis exigua spes sit semen hoc bono agro superseminatum ante messem extirpandi, nisi noxia illa seminaria sensim minuantur, restringantur. Helveticae confessioni addictae publicam Academiam habent Debreczini, Miskolczini, Patakini, Szikszoviae, Rima, Szombathini, Szatmarini, in quibus locis omnibus (restrictis aliquantum solis Szatmariensibus) togatos numerosos in philosophia et theologia instituunt, aut pro ministerio, aut pro aliarum inferiorum scholarum magisterio. Augustanae vero confessioni addicti altiora studia per tractam Posinii, Sopronii, Eperjessini, ubique cum liberrima potestate tradendi disciplinas, quas volunt, qui haec non sint satis ad toleratarum confessionum, exercitium, quando catholica dominans religio, publicas universitates tantum duas in regno numerat, nempe Tyrnaviensem et Cassoventem.

Quod autem in patriis his Academiis tantum domesticos professores habeant (utuntur etiam catholicae scholae domesticis et domi paratis professoribus) nihil

per id detrahitur necessitati, sed soli ornamento, aut forsán etiam firmamento haereseos ; ad quod pro viribus detrahendum, deus et natura omnem catholicum obligat : quamquam plerique harum academiarum professores ii sunt, qui in extéris academiis studuerunt, siquid ergo utile hi foris didicerunt, possunt id communicare suis discipulis et sic sucesseve omnibus, sin autem hi ipsi academici, quos professoratui admovent, ex provinciis externis rerum bonarum vacui rediverunt qua spe, quo fructu exmittentur alii ? Sane hoc solo, quod ad domesticos, hicque per omnes cathedras declamari solitos errores majorem sint pertinaciam allaturi quod unum vasutiores acatholici quaerunt, veri autem catholici multo studiosius, quam politica rei publicae damna impedire tenentur. Summa enim ratio status est, quae facit pro religione, qua vera placatur deus rex regum et dominus dominantium, omnis boni, totiusque felicitatis author, conservator et reparator.

Iam quod haec exmissio, etiam politici status rationi sit adversa facile concesserit, qui attendet, quanta sit nunc in provinciis acatholicis sentiendi, scribendi et loquendi licentia. Pleraque naturalistarum, materialistarum et deistarum principia eo tendunt, ut inducant Hobbessianum bellum omnium in omnes, regulamque iustitiae desumant a mensura potentiae, aut a cujusvis individui vita commoda, per corruptam rationem pro tali aginta, quod sensim ad anarchiam et ad excutiendam omnis legitimae potestatis auctoritatem manifeste disponit. Nota sunt etiam alia huius saeculi libertinorum placita, quae omni honestati et auctoritati bellum indixisse videntur, si ea propriae rationi, hoc est corruptae propensioni, aut consuetudini, in rationem tyrannice dominantem dissentiat. His perniciosis principiis si acatholici studiosi apud exteros imbuti fuerint, facile virus affricabunt suae sectae assectis qua sermone, qua pestilentiam libellorum illinc allatorum communicatione, seu etiam commendatione, ut eosdem subinde comparent, quemadmodum jam nunc, si quis curiose et caute indagare vellet, plerorumque sciorum nobilium acatholicorum bibliohecas hujus purpuris voluminibus scatentes inveniret.

Unde non est satis illa cautela, ne exmittantur nobiles, seu alii profanas sciencias percepturi, sed solum hi, qui dogmata suae religionis discere volunt. Primum enim quanto maiora sunt divina humanis spiritulais corporalibus aeterna transitoriis, tanto diligentiore cura, ac studio est illorum detrimentum avertendum. Deinde postquam aliquis sub specie discendorum dogmatum exiverit, quis ei foris attendet, ne etiam alia perniciosia principia discat ? quis prohibebit professorem, ne ea suis etiam dogmaticis lectionibus admisceat ? quis demum reducem hunc academicum coget, ut recte ministerio apud suos fungatur, non vero, si nobilis sit, publica regni negotia in comitatibus tractet, aut, aut, (igy) tractantibus noxia consilia suggerat ?

Sed ponamus, quod huiusmodi reduces solo ministerio sint functuri ; innegabile est, oves a pastorum suorum vocibus pendere, maxime autem ab horum de quorum scientia et eruditione publicam opinionem habent. Si itaque ob periculum perniciosorum principiorum acatholici nobiles, voto ipsius cancellariae arceundi sunt ab academiis externis, hi, qui publico ministerio apud eos functuri sunt, tanto diligentius ab eis arceri debent, quanto majus est periculum, ne occasione et auctoritate ministerii abusi, virus in plures spargant.

Etsi etiam nulla alia perversa principia domum referrent, referunt certo taedium rerum domesticarum, amorem et admirationem externarum, referunt amorem in principes acatholicos, erga suam sectam indulgentes ; quos effectus sensim suis instillant, cum manifesto praritu innovandi omnes leges et consuetudines patrias, cum assiduo nisu ad ea ornamenta suae religioni procuranda, quae foris ei attribui didicerunt, cum periculo item alienandi animos subditorum ab amore terrae principis ita quidem, ut ea alienatio etiam alta pace velut sub cinere gliscat, data vero modica libere loquendi et agendi occasione, facillime in apertam flammam erumpat, vel ne erumpat, mille cautelis et sollicitudinibus publicis anxie sit procurandum.

In detrimentum status vergit et id, quod hac exmissione notabilis pecunia ex haereditariis Suae Majestatis provinciis efferatur : vix enim exit aliquis, quin

ut minimum 300 fl.-os efferat. Quod autem hac ratione Hungari acatholici privandi sint lucro foundationum, quas foris pro studentibus habent constitutas, felix erit culpa et injuria, per quam manifesta et religionis orthodoxae damna et rei publicae pericula jam exposita redimentur. Alioqui lucri causa ad exterarum provincias exire, jam dudum lege patria est vetitum.

Nam articulo 13. 1609 post coron. diserte statuitur, quod „si qui regnicolarum turmatim, vel saltem frequentiori numero, absque praescitu et voluntate Suae Majestatis, ea vero absente, domini palatini, supremorumque regni capitaneorum, in Sclavonia vero domini bani, se ad exterarum provincias clam vel aperte regno adversantes, contempto solo natali, *lucri et stipendii cupiditate* inducti, contulerint, tales capitis poena per Suam Majestatem, vel dominum palatinum, in Sclavonia vero dominum banum jure mediante irremissibiliter puniantur“ quod innovatum est art. 14. 1613. ubi nomen *lucri et stipendii* est generale, adeoque etiam ad harum foundationum lucra et stipendia applicabile. Provinciae vero etsi declarentur, *clam vel aperte regno adversantes* quoad privatos tamen intelligendae sunt omnes ab haereditariis distinctae: cum nullus privatus, qui secretas rationes status non pertractat, possit scire an non haec vel illa provincia saltem *clam* regno adversetur, docente experientia quotidiana, momento fieri saltem *clam* inimicas, quae heri fuerant confoederatae.

Opinio: ex his rationibus coram deo et in conscientia sua censet archiepiscopus, *omnino nulli acatholicorum dandam esse facultatem exeundi ad exterarum provinciarum studiorum causa.*

## II.

### **Az ágostai és helvéthitvallású evangélikusok és a görög nem egyesültek részére felállítandó közös egyetem tervezete 1796-ból.**

#### **Primae lineae Proiecti erigendae pro Evangelicis et G. R. non unitis Universitatis Scientiarum.**

Immortalis memoriae Imperator, et Rex Josephus 2-dus pro illo, quo hominem aestimabat amorem, navim Reipublicae non vi, sed sapientia gubernari cupiens, firmiter sanxerat ne imposterum ulli alii Juvenum ad publica applicentur munia, quam qui de rite pertractatis Studiis Philosophicis, et Iuridicis legitimas producere valebunt Testimoniales. Hic idem praepudiciorum domitor, et humanitatis Iurium vindex scopum Civitatis felicitate Civium in hac vita absolvi sentiens, cunctos absque discrimine viae, quam sibi quisque ad illam, quae hanc vitam sequi debet felicitatem consequendam elegerunt, ad parem supportandorum Reipublicae onerum, et beneficiorum Participationis communionem vocare gestiebat. Interque praecipuas Regii sui muneris partes locaverat videre, ne talenta in quacunque demum unius ejusdemque Societatis Tribuum a ratione duntaxat eorum, quae felicitatis post hanc vitam assequendae modum spectant nata, per defectum sufficientis culturae, ac tandem Campi, quo se evolvant inaeestimabili Publicae Prosperitatis incrementi jactura foenoris omnis vacua sepeliantur.

Hunc in finem sapienti eius Consilio, Tyrnavia loco ad assequendum talem scopum incommodo, Universitas Regia Budam translata; illic ad Regium convictum Adolescentes post habito Religionis discrimine assumpti sunt; mox sola Talentorum et morum integritatis consideratione habita stipendiis aucti, *scholae mixtae erectae*, ac ut Parentes quibus vi naturalis obligaminis, Prolibus suis, Religionem cuique pro sua convictione optimam instillare strictissime incumbit; tuta conscientia illas e beneficiis in spem Patriae sucrescenti Juventuti benignitate tanti Principis paratis, participaturas, ad publica haec Seminaria transmittere valeant, in ipsa etiam Universitate Regia docentes absque discrimine Religionis constituti sunt.

Inperscrutabili Divini Numinis Iudicio, Princeps hic, non uno nomine magnus,

antequam ea, quae in communem sibi conceditorum populorum felicitatem animo conceperat in effectum deducere potuisset, antequam Pars eorum, in effectum deducta, solidas radices agere valuisset, humanis ereptus est.

Prius ac inter homines esse desiderat Scholarum mixtarum institutum, communem jam omnium Partium sollicitudinem excitaverat. Cum enim mixtura haec infelici quopiam fato, aut errore, non in altioribus Scholis, in quibus firmioribus jam animis, leetos latura erat fructus, sed in infimis introduci caepisset, metum causavit, ne primum quidem indifferentismo, mox irreligiositati ansam suppeditet.

Facile vitium quod in salutaris instituti erectionem irrepererat corrigi potuisset: Verum pro temporum circumstantiis Sapientissimus Princeps Leopoldus 2-dus importunis Precibus cedendum ratus, arbitrio Partium reliquit, an Scholas mixtas retinere cupiant?

Mox bilaterales de hujusmodi Scholis initi Contractus, ab alterutrius etiam Partis nutu suspensi sunt.

Tandem non Regii duntaxat Directores, sed universi qui e viris aliam, quam R. Catholicam Religionem profitentibus, ad educandam Juventutem, in Gymnasiis, aliisque minoribus Scholis appliciti fuerant. Professores, ob Religionem, quam profitebantur remoti, hocque facto, omni Parentes non R. Catholici circa Religiosam Prolium suarum educationem securitate orbati sunt.

Paulo post quamquam art. 26-o. 1791. ipsae etiam privatae Fundationes, ea lege prae manibus Actualium Possessorum relinquendae statuerentur, ut Fundationes R. Catholicae in Catholicos, Evangelicae in Evangelicos convertantur, sequaciter tantis beneficiis Evangelicorum, praesertim per Jesuitas occupatis, successive in Fundum Studiorum derivatis, suo jure Evangelici postulare potuissent, ut Jus administrandi, et disponendi, prae manibus actualium Possessorum permaneat quidem, fructus tamen hujusmodi fundationum Participes reddantur: Attamen ipsae etiam Regiae Fundationes, pro Fundationibus Catholicis declaratae, hocque pacto Regiae manus, ne fideli suae Juventuti, in re equidem Religionis aliter sentienti, sed omni conatu, ut aliquando utilia Reipublicae evadant membra nitenti, auxiliatrices esse queant, quasi colligabantur.

Neque tamen vel in his substitit, conceptum a beneficiis his cunctos, aliam quam R. Catholicam Religionem profitentes arcendi studium. Supererant adhuc in ipsa Universitate viri Publicis Cathedris admoti, quibus aliam, quam R. Catholicam Religionem Profitentes Patriae Cives, curam Religiosae Prolium suarum educationis concedere poterant. Ipsa Universitatis hujus Sedes in tali locata erat situ, in quo omnes receptae hoc in Regno Religiones suae fidei gaudebant exercitio. Modo proinde semet in cunctis, quae ad administrandam publicam rem praerquiruntur, disciplinis perficiendi, nondum penitus carebant Protestantes et Graeci Ritus non uniti Regni Incolae.

Nunc appropinquasse videntur tempora, in quibus nisi Divina Benignitas per Sapientissima optimi Principis nostri Consilia, malum hoc avertat: etiam haec, beneficiis supererant tabula Evangelici et Graeci Ritus non uniti Regni Cives quae haecenus post naufragium e tantis Benignitate Josephi 2-di Imper. acceptis beneficiis supererat tabula Evangelici et Graeci Ritus non uniti Regni Cives priventur.

Communi enim jam constat notorietate, id agi, ut Universitatis hujus sedes Strigonium transferatur; constat Projectum hoc, per ipsa etiam Dicasteria sustineri.

Dum Saeculo XVI-o Purioris Christianae Religionis Dogmata in hoc quoque penetrassent Regnum, Primae Majorum nostrorum curae erant, ut Scholas erigerent, in quibus omnis mentem suam excolendi Juventuti praeberetur occasio. Hoc potissimum instituto ipsi Civili Reipublicae per quam utili Res Evangelicorum sacra creverat. Ingenuae enim artes praejudiciorum opacam nubem pedetentim pellere caeperant, et cum Scholae hae meliori ac R. Catholicorum, eotum plerumque Claustris inclusae, starent loco, Primores Regni suas in his erudiri cupiebant Proles.

Versa nunc videtur alea: Scholae R. Catholicae liberalitate Regia abundant

fundo provisae, sub immediata directione, hunc in finem, ordinatae commissionis, et Directorum Regiorum florent. Ipsarum sícubi adhuc deficeret vernacularum Scholarum Dotatio : in Cameralibus, et Fundi Studiorum, ac vacantium Ecclesiasticorum Beneficiorum Bonis, magnam partem in Dominales assumpta est Cassas : Beneficium hoc Intimato de dato 27. Novembris 1795 No. 24,567. emanato, ad ipsos etiam Graeci Ritus non unitos extensum est.

Sed Evangelici pari licet fere. praesertim in disfavorabilibus cum Graeci Ritus non unitis tractari suerint ratione : neque hujus favoris Participes sunt redditi.

Tempus proinde Summum adesse videtur, ut cuncti diversam a R. Catholica Religionem profitentes, si modo rem suam salvam esse cupiant, ad Scholarum suarum incrementum animum adjiciant.

Atque necessitas haec, quod primum erat, ex sola hac simplici factorum deductione, clare adeo elucet, ut nulla ampliori egeat demonstratione.

Profecto nisi Scholam crexerint, in qua Juventus cunctis illis quae Benignae Normales Resolutiones ab officia gesturis exigunt, excoli queat Disciplinis : fiet, ut hoc sub Titulo ubivis excludantur.

Verum enim vero necessario huic et salutari conatui, Paupertas nostra obstare videtur : videndum proinde „fundus“.

An et qua ratione hunc in finem requisitus conflari possit.

E praeductis suapte consequitur, rem hanc immediate Securitatem Politicam existentiae cunctorum eorum, qui a R. Catholica Religione diversam profitentur Regni Incolarum tangere.

Etsi, proinde non omnes Proles suas, ad altiora Studia destinant, quia tamen nisi modus adsit, ut pars Civium in his quoque excolatur, securi esse nequeant, ex ipsa Socialitatis notione justum erit, ut cuncti ad Institutum singulorum securitati necessarium concurrant.

Concursus hic Proportioni facultatum, et beneficiorum abinde in hanc, aut illam Civium Classem redundaturorum deberet commensurari.

Verum Clavim Proportionis hujusmodi invenire perarduum, ac vel necessariorum hunc in finem adminiculorum praeparatio sumptuosa nimis foret.

Tutius proinde videretur, pro singula familia, et Conjugatorum pari, nimium quodpiam per singulos etiam debiliores, absque notabili quapiam jactura dependendum defigere ; ac tandem valentiorum piae liberalitati relinquere, quantum a ratione facultatum Divina benignitate acceptarum, salutarem hunc in scopum, ultra pensum singulis impositum posteritati elocare voluerint.

*Tributum* hujusmodi absque Regio indultu a Populo equidem exigí nequit ; sed dubitari vix potest, Suam Majestatem modo illud enervatione debiliorum careat, benignum suum assensum non denegaturam ; praesertim, si totum quod in paratis intraverit erga 5, pro Centuale Interusurium titulo irrenuntiabilis Capitalis altissimo Aerario ea lege inferatur, ut a Suae Majestatis benignitate pendeat, dum e re et tempore censuerit, Bonis ad vires Summarum hujusmodi conferendis, hoc Institutum dotare.

Atque uno facto hoc, omnis malevolis, de Fundorum talismodi abusu suspicandi metumque enasci queuntis Republicae detrimenti obvertendi ansa praescindetur.

Moderata hujusmodi *tributa* cum benigno indultu Regio in sumtus pro sustentatione Religionis exercitii necessarios Populo imponere apud G. R. non unitos insolitum nec hactenus fuit.

Evangelicis, a quo Seculum hoc adoleverat, donec benignitate Josephi 2-di Imp. et Regis, ac mox art. 26. 1790—1 ab observatione festorum R. Catholicorum relevarentur, dies hi, inaestimabili, tam publicae, quam privatae eorum rei jactura peribant ; detrimentumque hoc helluatio, naturalis otii sequela augebat.

Quodsi proinde nunc e diebus his, vel post reductionem Festorum R. Catholicorum, per pientissimam Dominam Mariam Theresiam provida adeo cura susceptam, undecim, annue unum diem Evangelici conservationi Religionis suae

sacraverint, seu quod idem est, Tributum unius diei laborum manualium mercedi aequivalens dependerint, nullo id pacto eorum enarvationem importabit.

Eo vero minus id sustineri poterit, si *Tributum* hoc ad certum duntaxat in antecessum defixum annorum numerum indicatur.

Summa hujusmodi unius diei laborum manualium mercedi, seu 15 Xr. aequivalens quantumvis exilis videatur, quantumvis decem nonnisi annorum curriculo exigatur, etiam si valentiores proportioni facultatum suarum correspondentem Symbolam collaturi non supponantur: tegendae necessitati unius Universitatis Scientiarum supparem praebebit fundum.

Evangelici Aug. Confess. numerantur in hoc Regno . . . . .	1.000,000
Duplum circiter constituunt Helvet. Confess. . . . .	2.000,000
Graeci Ritus non uniti numerantur circiter . . . . .	1.600,000

Faceret Summa 4.600,000

Sed ut Calculus certior sit ponamus trium harum Religionum Regni Incolas, non nisi 4. aequare millones, solito calculo Politico, per 5. dividendo dabit in familias . . . . . 800,000

Qui si a 15. duntaxat Xr. assumantur prodibit annue Summa floren. Rhenen . . . . . 200,000  
Seu intra 10. annos . . . . . 2.000,000

Augebit Summam hanc, quod secundum Projectum, hoc non capita duntaxat familiarum, sed etiam quodlibet Conjugatorum par *Tributum* istud dependere debet.

Quod valentiores non 15. Xr. sed longe majorem Summam sint certo sua sponte ablaturi, modo animarum Curatores, pro munere suo necessitatem, et utilitatem Instituti hujus curae suo comisso Populo, vividioribus ob oculos ponant coloribus: modo ab his non statim totum quod offere volent, in parata quae non raro deficit desideretur, sed etiam *obligatoriales* 5. per Centum fructificaturae, et quidem ea lege acceptentur, ut Summa Capitalis etiam in ratis pro lubitu offerentis partiendis deponi valeat.

Modus incassationis *Tributi* hujus talis erigi oporteret, qui nullam, aut exiguam saltem ejus partem absorbeat, quo sic totum immediate in finem destinatum converti queat.

Proinde Conscriptio animarum, quae rubricis hunc in scopum accommodatis, una et familiarum, et Conjugatorum numerum exhibere posset, earum Curatoribus, ea lege deferenda videretur, ut quilibet in Parochia sua, tam suae, quam si dantur alterutrius etiam illarum quibus Institutum hoc commune esset, Religionum Incolas, distinctim tamen conscribant, moxque relate ad eos, qui non in loco, eorum Residentiae, sed in filialibus degunt, mutuam, cum concernente Curione, ne seu quidam emanent, seu alii his conscriptionem ingredientur, correspondentiam foveant.

Incassatio Summae Curatoribus Ecclesiarum, aut hunc in finem, per ipsas locales Ecclesias nominandis Individuis sub immediata animarum Curatorum contraagentia, et localis Consistorii inspectione, ac assistentia concedi posset. Mox Summae collectae in quolibet Senioratu aut Diaconatu penes Quietantias et Contraquietantias recipi, ad concernentes Episcopos aut Superintendentias transmitti, abhinc vero ad Generalem Cassam, abinde Aerario Regio, ut jam attactum est inferendae, ultro promoveri possent.

Verum haec omnia ad particularem potius Instructionem pertinent. Projecto acceptato et accedente benigno annusu Regio facile haec elaborari poterunt, atque ea propter a minuta horum deductione, vel ut praematura praescinditur. Nunc sufficiat praeducta satis demonstrare, quod projectatus fundus, si cum florentium in exteris Ditionibus Dote comparetur, non tantum Universitatis, erectioni et sustentationi suffecturus sit, verum etiam pro stipendiis inter eos, qui profectu in studiis, et moribus eminebunt, distribuendis non nihil supermanebit.

Fundum stipendiorum huiusmodi, etiam si quoad G. R. non unitos Privilegium Novakovitsianum jam in Typografiam universitatis translatum obstaret non parum augere posset, si typografiae, alioquin in universitate hac erigendae ad impressionem librorum suorum scholasticorum et cancionalium ac aliorum liturgicorum exclusivum a sua majestate sacratissima impetraretur Privilegium. Duplex Privilegii huius esset Dos, nam et libri hi, longe viliori ac hactenus vendi possent praetio, et non exilis in sublevandos debiliores accederet fundus. Quod

quare sufficienti fundo iam indicato : quod

3-o. Phisicam erigendae, mixtae huius euniversity locum tradendas in illa sciencias, et professorum numerum, ac salaria successivam, ut fundus coalescet Cathedralium erectionem, ac demum directionem universitatis huius quod concernit.

a) Locus phisicus suo tempore communi partium consensu maxime commode defigetur. Hic regni sitas quasdam loci talis qualitates attigisse sufficiat. Supsistunt hae in sequentibus.

1-o. Ut quaelibet Religionum, quarum Iuventuti praesertim Universitas haec deserviet, suo illic gaudeat, Religionis exercitio, defectus exercitii Religionis facile teporem hac in parte causaret, mox in contemptum omnis externi religiosi cultus transiturum.

2-o. Ut vicinitas majoris alicuius fluvii, de certiori venturae quoque aetati in lignis quoque focalibus, aliisque ad sustentandam vitam necessariis provisione, cautionem praestet. Alias etenim, et si solum quodpiam pro tempore beneficiis his matura abundare, viliorique, ac in locis ad majores fluvios sitis nunc cedere videatur praetio ; lapsu tamen temporis ob difficultatem transportus difficultate subsistendi vix carebit.

3-o. Ne locus talis cultiorum Civium et commodorum hospitiorum copia careat: verendum est etenim, ne alias iuventu inpolitos hospitem mores imbibat. Sed et amicus musis secessus, vel in amplissimas urbe modo hospitia privata adsint, facilius reperitur, quam vel ruri si cum familia vivendum est.

4-o. Parentum et qui vices eorum supplent, Inspectio circa educationem Prolium maxime naturalis, maxime efficax est. Locus proinde, pro hoc Instituto talis eligendus videretur, in quem causa negotiorum et negotiationis parentes maximo numero et quam creberrime concurrunt. In quo Iuventus plurimum sub oculis talium versetur virorum, qui parentum populi vices subire debent.

5-o. Ut Seminarium hoc quo otius aperiri queat : paratis eget aedificiis. In defixione proinde loci, ad id quoque reflectendum foret, ut in loco tali, vacua quaequam immediatae dispositioni Regiae subiacta adsint aedificia scopo non incommoda. Sperari enim potest suam majestatem sacratissimam pro sua in populum Regimini suo conceditum benignitate utilitatis, in statum publicum, e huiusmodi Instituto redunduratae reflexione habita aedificia, si non plane gratis, moderatissimo tamen praetio hunc in finem assignari curaturam.

b) Tradendas in hac universitate sciencias, professorum numerum et salaria, successivam Cathedralium ; ut fundus coalescet, erectionem quod attinet. Mox ac proiectum hoc acceptabitur, benignus quae eatenus accedet assensus Regius, viri hac in re versati, praesertim qui suae ad educandam iuventutem naturalis inclinationis, et habilitatis practica etiam dederunt Documenta, audiendi consiliisque eorum tempus etiam, intra quod cuiuslibet scienciae Cursus per professores absolvatur defigi debet. Sed haec omnia ad specificum magis, quam ad generalia haec Principia pertinent.

Hic proinde in genere praestruxisse sufficiat, suo equidem tempore in hac universitate omnes illas sciencias tradi oportere, quae in aliis cultoribus Europaeis docentur universitatibus Sed cum fundus successive duntaxat coalescet : nec omnino expediat, seu salariis Professorum ipsam futurae Dotis massam exhaurire, seu vero eousque donec tota huius summa intra decennium confluat, beneficio provisionis, cuius necessitas urget, Iuventutem penitus privare : non omnes statim cum initio cathedras aperiri posse.

Quot et quanam in specie reliquas praecedere debeant ? Determinare in

antecessum non tam facile est ; eo, quod summae primo, ac secundo anno intraturae quantitas sciri nequeat. Quod si etenim visa instituti huius necessitate, et utilitate valentiores Cives majorem aliquanto Summam se collaturos, *ac interea donec illam in paratis Cassae inferre vellent, censum eius soluturos obligaverint* ; si quibus tantilli aeris depositio oneri, non est : fideli animarum Curatorum exhortatione moti, totam, quam intra decennium deponere tenerentur. 2. flor. 30. summam anticipato depensuri sunt, tum vero plures longe statim aperiri poterunt Cathedrae.

Inter im Medica et Theologica facultate, tantisper non exiguo equidem ; minimo tamen, si cum reliquis comparentur rei publicae detrimento careremus.

Medica, quia pauci illi, qui immediate salutarem hanc artem profiteri cupiunt, in Viennensi Universitate interea sua promovere quirent studia.

Theologica, quia haec in iis, quae praeexistunt Scholis meliori ac reliquae disciplinae hactenus quoque stetit loco.

Hanc dum erigetur ita institui oportebit, ut cuiuslibet, quae ad Dotationem concurreret religionis Consortes, suas in propria Religione erudiri facere possint Proles.

*Illae nihilominus Theologicae facultatis accessoria, quae omnibus hiis Religionibus aequaliter communia sunt : sine etiam compendiandorum sumptum, per Professores, absque discrimine Religionis, sola Talentorum et probae vitae ratione habita, legendos doceri possent. Talia essent e. gr. Studium linguarum, quibus Sacer Codex scriptus est, Methodusque Concionandi.* Nonnevero multum partium in erectionem Universitatis huius concurrentium interesset, *ut generalia Religionis Christianae fundamenta, unus aequae absque omni discrimine Religionis legendus animis Iuvenum instillet Professor* ; mox peculiaria cuiusque partium Religionis placita, singulus eiusdem Religionis Docens suis enucleet auditoribus ? Suo tempore communi partium Consilio tutius valebit determinari. Praeter salutaris animorum unionis, quae praesertim inter Religionum earundem sacrarum paginarum oraculo parere cupientium, eundem inter deum et hominem mediatorem invocantium assectas, nonnisi infelici humanitatis fato exularet, fructus, exinde cum fundamento sperari queunt commendare videretur id parsimoniae studium ; quinque enim aut ad summum sex professoribus vastus sic Theologiae facultatis ambitus, pro omnibus tribus his Religionibus satis provideri posse videretur.

Cummunem partium in eandem Societatem coalescentium promovet utilitatem, si ad assequendum praedefixum scopum, absque discrimine, maxime habilia applicantur individua. Immo si viri quos peculiariae distinctio animi Dotes, qui suam aptitudinem facto jam testati sunt, licet alias huiusmodi societatum membra non sint ; omni meliori ratione ut efficacem suam ad finem optinendum conferant operam alliciantur.

Natura numerorum, et corporum, a ratione viae quam quis docentum ad consequendam, quae hanc vitam sequetur felicitatem elegit, nunquam mutabitur. Sunt et aliae disciplinae, quae non nisi proclivis ad fanaticum animus religioni misceret.

Proinde excepta Theologica facultate, in qua sua Natura, Religionem, cuique partium propriam eiusdem Religionis docentes tradere debebunt, et Scienciis si quae immediatum cum Religione nexum habere videbuntur, reliqui Professores absque omni Religionis, et Status discrimine viderentur conquirendi.

Hi in principio, licet plurium horarum lectione defectum sufficientis docentum numeri supplere deberent, non nisi sumptibus ad moderatam subsistentiam (nam condigna conscientioso, et habili Iuvenum educatori merces vix unquam dabitur) absolute necessariis possent provideri. Mox crescente fundo, de commoda vitae eorum sustentatione prospiciendum foret.

Nonne mediocritatem Salarii, Minervale, quoddam moderatum per ipsos discipulos solvendum, cum publica utilitate supplere posset ? Aequae communi partium consilio, suo tempore tutius determinaretur. Haec et privata Collegia in exteris Universitatibus, et Docentum, et Discipulorum, industriam acuere videntur.

Parem subit Considerationem erectio Bibliothecae. Adminiculo hoc Universi-

tas carere non potest, sed modus illam erigendi, et successive ampliandi, ad specificam rei pertractationem pertinet. Cuius occasione perpendi poterit, nonne quae piam moderata immatriculationis Taxa, hunc in finem defigi deberet. Quod iam

c) Ad directionem Universitatis huius attinet. Huius normam § 5-tus art. 26. 1790. I. salva semper suprema inspectione Regia, iam defixit. Dispositio §-i huius pro securitate partium absolute necessaria est. Atque ideo in ipso illo, quo benignus annutus sollicitabitur, humillimo recursu, illa expresse provocari deberet. Ad mentem §-i huius, communi Consilio partium, locales Directores eligi poterunt. qui cum Rectore Universitatis, ac quibusdam Professorum, Senatam, Universitatis constituent, a quo immediata iuventutis directio dependeat. Suprema vero eius Curatela, sua natura Domino Metropolitanae G. R. non unitorum, et Generali Consistorio Evangelicorum actis Synodalibus confirmatis coalituro incumbet.

Si quando circa obiecta ad Directionem spectantia, e. gr. Professorum nominationem, aut amotionem, stipendiorum, dum fundus horum coalescet, distributionem, observandamque ne fors in hac si non proportionem, aliquam tamen partium reflexionem, dubiae exorirentur quaestiones, ut illae, in omni animorum unione decidi queant, modus praestabiliendus erit. Sed minuta huius deductio ad hanc primarum duntaxat Linearum ad umbrationem non pertinet longaeque securius mox dum res maturescere incipiet eatenus, ac circa specificas melioris Oeconomia internae administrationis, et disciplinae regulas, relationem item Universitatis huius ad iam praexistentes scholas Consilia iniri poterunt.

Hic Coronidis loco observasse sufficiat, non sine fundamento sperari posse : ex institutio hoc suo tempore exorituram eruditam societatem, quae aliquando gentem hanc, Marte ab olim inclitis ad numeratam Populis, nec Mansuetiorum Musarum cultu alteri ulli secundam esse sinat.